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Cerere de decizie preliminar? introdus? de F?városi Törvényszék (Ungaria) la 29 iunie 2021 – 
HUMDA Magyar Autó-Motorsport Fejlesztési Ügynökség Zrt./Nemzeti Adó- és Vámhivatal 
Fellebbviteli Igazgatósága

(Cauza C-397/21)

(2021/C 357/16)

Limba de procedur?: maghiara

Instan?a de trimitere

F?városi Törvényszék

P?r?ile din procedura principal?

Reclamant?: HUMDA Magyar Autó-Motorsport Fejlesztési Ügynökség Zrt.

Pârât?: Nemzeti Adó- és Vámhivatal Fellebbviteli Igazgatósága

Întreb?rile preliminare

1)

Dispozi?iile Directivei TVA (1), în lumina principiilor generale ale acesteia, în special a principiilor 
efectivit??ii ?i neutralit??ii fiscale, trebuie interpretate în sensul c? se opun unei reglement?ri 
na?ionale ?i unei practici na?ionale întemeiate pe aceasta, conform c?rora, în cazul în care o 
persoan? impozabil? în scopuri de TVA emite din eroare o factur? cu TVA pentru o livrare scutit? 
de TVA ?i pl?te?te taxa respectiv? c?tre bugetul de stat, ceea ce poate dovedi, iar destinatarul 
facturii pl?te?te TVA-ul respectiv emitentului facturii, autoritatea fiscal? na?ional? nu ramburseaz? 
acel TVA nici emitentului, nici destinatarului facturii?

2)



În cazul în care Curtea de Justi?ie a Uniunii Europene r?spunde afirmativ la prima întrebare 
preliminar?, dispozi?iile Directivei TVA trebuie interpretate, în lumina principiilor generale ale 
acesteia, în special a principiilor efectivit??ii, neutralit??ii fiscale ?i nediscrimin?rii, în sensul c? se 
opun unei reglement?ri na?ionale care, în situa?ia descris? în întrebarea anterioar?, nu permite în 
niciun caz destinatarului facturii s? se adreseze direct autorit??ii fiscale na?ionale pentru a solicita 
rambursarea TVA-ului sau îi permite acest lucru numai atunci când este imposibil sau excesiv de 
dificil s? recupereze cuantumul TVA-ului în cauz? prin alt? procedur? de drept civil, în special în 
cazul în care a avut loc între timp lichidarea emitentului facturii?

3)

În cazul unui r?spuns afirmativ la întrebarea anterioar?, autoritatea fiscal? na?ional? este obligat? 
s? pl?teasc? dobânzi pentru TVA-ul care trebuie rambursat? În cazul în care exist? o astfel de 
obliga?ie, pe ce perioad? de timp se aplic?? Obliga?ia respectiv? este supus? normelor generale 
de rambursare a TVA-ului?

(1)  Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe 
valoarea ad?ugat? (JO 2006, L 347, p. 1, Edi?ie special?, 09/vol. 3, p. 7).


